
На основу члана 1. и 2. Закона о комуналним таксама (''Службени лист СРБиХ'',
број 21/77, 35/88 и 26/89) и члана 32. став 1. алинеја 9. Статута општине Лакташи
(''Службени гласник општине Лакташи'', број 5/05, 9/05 и 4/08) Скупштина општине
Лакташи, на сједници одржаној дана 08.12.2009. године, д о н и ј е л а ј е

О Д Л У К У

о комуналним таксама

Члан 1.

Овом Одлуком прописују се комуналне таксе на подручју општине Лакташи.

Члан 2.

Комуналне таксе плаћају се за кориштење предмета и услуга утврђених тарифом
која је саставни дио ове Одлуке.

Члан 3.

Таксени обвезник је физичко или правно лице које користи предмет или услуге за
чије кориштење је прописано плаћање комуналне таксе.

Члан 4.

Таксена обавеза настаје у тренутку кад се почне користити предмет или услуга за
чије кориштење је прописано плаћање комуналне таксе.

Члан 5.

Лице које је платило таксу, коју по одредбама oве Oдлуке није било дужно да плати,
као и лице које је таксу платило у износу већем од прописаног, има право на поврат износа
који није било дужно да плати.

Члан 6.

Принудна наплата комуналне таксе врши се по прописима који регулишу принудну
наплату по  Закону о пореској управи.

Члан 7.

Таксени обвезници су дужни према тарифним бројевима ове Oдлуке таксену
обавезу пријавити Пореској управи на обрасцу пријаве за комуналну таксу, односно
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надлежном општинском органу, а у роковима и на начин одређен у складу са овом
Oдлуком.

Контролу и наплату комуналне таксе из тарифног броја 1. врши Пореска управа
Републике Српске, а из тарифних бројева 2, 3, 4. и 5. контролу обавезе плаћања врши
Одјељење за инспекцијске послове општине Лакташи.

Члан 8.

Приходи од комуналних такси уплаћују се у буџет општине у складу са Наредбом о
уплаћивању одређених прихода буџету Републике, општина и градова и фондова, став
''Локалне комуналне таксе''.

Члан 9.

Даном ступања на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о комуналним таксама
(''Службени гласник општине Лакташи'', број  8/05 и 1/09).

Члан 10.

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ''Службеном гласнику
Општине Лакташи'', а примјењиваће се од 01.01.2010. године.

Т А Р И Ф А
општинских комуналних такса

Тарифни број 1.

За сваку истакнуту фирму плаћа се комунална такса за предузећa (привредна
друштва) са сједиштем на подручју општине Лакташи, за све пословне јединице,
односно дијелове предузећа (привредних друштава) који раде на подручју општине и
за физичка лица која обављају дјелатност у складу са Законом о занатско-
предузетничкој дјелатностии, у годишњем износу, и то:

1. За предузећа која су као правна лица носиоци права и обавеза у смислу Закона о
предузећима, односно привредна друштва по Закону о привредним друштвима:

- предузећа (привредна друштва) из области промета нафте и
нафтних деривата која имају сједиште, пословне јединице и
продајна мјеста поред магистралних и регионалних путева ................................ 3.000 КМ

- предузећа (привредна друштва) из области промета нафте и
нафтних деривата која имају продајно мјесто, а које се не налази
 на магистралном односно регионалном путу ……................................................. 1.500 КМ

- предузећа (привредна друштва) за експлоатацију камена,
пијеска и шљунка ......................................................................................................... 3.000 КМ

- предузећа (привредна друштва) из области грађевинарства ................................... 1.000 КМ
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- бетонаре .........................................................................................................................1.000 КМ
- предузећа (привредна друштва) из области обраде камена ……………..………….. 800 КМ
- предузећа (привредна друштва), радне јединице и други облици
предузећа (привредних друштава)  за телекомуникације ........................................ 3.000 КМ

- предузећа (привредна друштва), радне јединице и други облици
предузећа (привредних друштава) из области ПТТ-а ............................................... 500 КМ

- предузећа (привредна друштва) из области резане грађе-пилане ........................... 2.000 КМ
- предузећа (привредна друштва) из области игара на срећу ......................................2.000 КМ
- пословне јединице предузећа (привредних друштава)
из области игара на срећу ...............................................................................................500  КМ

- основне банке................................................................................................................:3.000 КМ
- експозитуре, филијале и шалтери банака...................................................................2.000 КМ
- микрокредитне организације и микрокредитне фондације .....................................2.000  КМ
- предузећа (привредна друштва), радне јединице и други облици
  предузећа (привредних друштва)  која се баве дистрибуциом
електричне енергије и прометом гаса .........................................................................2.000 КМ

- осигуравајућа друштва ................................................................................................ 1.500 КМ
- предузећа (привредна друштва) из области пројектовања ...................................... 1.000 КМ
- шпедиција ........................................................................................................................ 700 КМ
- предузећа (привредна друштва) из области превоза путника и робе......................... 500 КМ
- предузећа (привредна друштва) из области информисања
(новинско-издавачке, РТВ и сл.) .....................................................................................500 КМ

- предузећа (привредна друштва)  из области посредовања ……………..…………... 500 КМ
- предузећа (привредна друштва) из области тровине на велико...............................2.000 КМ
- продајни простори трговине на мало површине до 100 м2..........................................300 КМ
- продајни простори трговине на мало површине од 100 до 500 м2............................. 400 КМ
- драгстори и продајни простори трговине на мало
   површине преко 500 м2. ..............................................................................................1.000 КМ
- здравствене апотеке......................................................................................................... 600 КМ
- ветеринарске, пољопривредне и биљне апотеке .......................................................  400 КМ
- приватне здравствене амбуланте, љекарске и стоматолошке ординације................. 500 КМ
- предузећа (привредна друштва) из области пољопривредне производње ................ 200 КМ
- киосци у оквиру предузећа (привредних друштава).....................................................100 КМ
- предузећа (привредна друштва) из горе непоменутих дјелатности  .......................... 300 КМ

Предузећа (привредна друштва) из области угоститељства:
- ноћни барови .................................................................................................................3.000 КМ
- хотели .............................................................................................................................2.000 КМ
- диско барови и барови ..................................................................................................1.500 КМ
- мотели ........................................................................................................................... 1.200 КМ
- диско клубови - дискотеке ...........................................................................................1.000 КМ
- ресторани ..........................................................................................................................600 КМ
- кафе посластичарнице .................................................................................................... 500 КМ
- кафе барови и снек барови ............................................................................................. 400 КМ
- објекти брзе хране (киоск) и покретни угоститељски објекти ................................... 100 КМ
- собе за изнајмљивање ..................................................................................................... 100 КМ
- остали непоменути угоститељски објекти................................................................... .200 КМ



4

2. За физичка лица која обављају дјелатност у складу са Законом о занатско-
предузетничкој дјелатности:

a) угоститељски радње:
- ноћни барови .................................................................................................................3.000 КМ
- хотели .............................................................................................................................2.000 КМ
- диско барови и барови ..................................................................................................1.500 КМ
- мотели.............................................................................................................................1.200 КМ
- диско клубови - дискотеке ...........................................................................................1.000 КМ
- ресторани ..........................................................................................................................600 КМ
- кафе посластичарнице .................................................................................................... 500 КМ
- кафе барови и снек барови ............................................................................................. 400 КМ
- објекти брзе хране (киоск) и покретни

угоститељски објекти ..................................................................................................... 100 КМ
- собе за изнајмљивање ..................................................................................................... 100 КМ
- остали непоменути угоститељски објекти ....................................................................200 КМ

б) трговинске радње:
- златаре .............................................................................................................................. 400 КМ
- продајни простори трговине на мало површине до 100 м2..........................................300 КМ
- продајни простори трговине на мало површине од 100 до 500 м2............................. 400 КМ
- драгстори и продајни простори трговине на мало
   површине преко 500 м2 ...............................................................................................1.000 КМ
- трговинске радње типа киоск и рибарнице .................................................................. 100 КМ

в) остале дјелатнoсти:
- нотари ............................................................. ...............................................................1.000 КМ
- каменоресци ..................................................................................................................... 500 КМ
- здравствене апотеке........................................................................................................ 600 КМ
- ветеринарске, пољопривредне и биљне апотеке .......................................................  400 КМ
- приватне здравствене амбуланте, љекарске и стоматолошке ординације................. 300 КМ
- адвокатске канцеларије ...................... ........................................................................... 500 КМ
- посредничке, правне, књиговодствене,
софтверске и геодетске услуге ........................................................................................500 КМ

- израда крзнених одјевних предмета .............................................................................. 300 КМ
- аутошколе ........................................................................................................................ 200 КМ
- фризери и козметичари ................................................................................................... 200 КМ
- аутомеханичари, аутолимари, електромеханичари ......................................................200 КМ
- израда бетонске галантерије, предмета од гуме и пластике,

текстилних предмета, производња трикотаже и играчака ..........................................200 КМ
- занатске дјелатности у области грађевинарства

(зидари, тесари, лимари, бравари, подополагачи, молери,
водоинсталатери, електроинсталатери, столари и сл.) ............................................... 200 КМ

- пекарске радње .................................................................................................................300 КМ
- домаћа радиност ................................................................................................................ 50 КМ
- за горе непоменуте дјелатности ..................................................................................... 100 КМ
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Напомена:

1. Под истакнутом фирмом у смислу одредаба овог тарифног броја, подразумјева се свака
ознака или натпис који означава да одређено физичко или правно лице обавља извјесну
дјелатност или занимање, изузев ознака и натписа на зградама државних органа, органа
локалне самоуправе, предузећа и других организација и заједница које се финансирају
из буџета или доприноса, из хуманитарних организација, удружења грађана, спортских
клубова и фондација.

2. Таксени обвезници Тарифног броја 1. плаћају таксу у годишњем износу и то до 30. јуна
текуће године и за исту подносе пријаву Пореској управи до 28. фебруара текуће
године.

3. У случају одјаве дјелатности у првом кварталу, односно пријаве дјелатности у четвртом
кварталу текуће године такса се неће плаћати, а у случају одјаве дјелатности у другом
кварталу текуће године плаћа ће се 50% од прописане таксе на годишњем нивоу.

4. Ако се на једној локацији налази више пословних објеката истог обвезника у којима се
обављају различите дјелатности, такса се плаћа за сваки пословни објекат. Уколико се у
пословном објекту (или изван пословног објекта) истог обвезника обављају различите
дјелатности за које је прописан различит износ таксе, такса се плаћа за ону дјелатност
за коју је прописан највиши износ таксе.

Тарифни број 2.

За истицање објава и огласа на јавним мјестима, плаћа се - по једном огласу,
односно објави, дневно 1КМ.

Напомена:
1. Под објавом, односно огласом, сматра се свако оглашавање или објављивање, односно

најављивање одржавања културних, спортских и других манифестација, рекламирање
производа и услуга, као и других обавјештења, упућених неодређеном броју лица.

2. Таксени обвезник је дужан пријаву за истицање огласа поднијети надлежном органу, и
платити таксу прије истицања огласа, а ако се оглашавање врши преко предузећа или
предузетника који обављају оглашавање као дјелатност, пријаву оглашавања и плаћање
таксе обавезни су да изврше та предузећа, односно предузетници.

3. Таксе из овог тарифног броја не плаћају хуманитарне организације.

Тарифни број 3.

а) За заузимање 1 м² површине тротоара за вријеме грађења, дневно .........1 КМ
б) За сваки прекоп саобраћајнице по дужном метру, дневно........................ 20 КМ
в) За сваки прекоп зелене површине по дужном метру, дневно ...................10 КМ

Напомена:

1. Такса из тарифног броја 3. плаћа се прије почетка извођења радова, приликом добијања
сагласности за прекопе коју издаје Одјељење за стамбено-комуналне послове.
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2. Обвезник овог тарифног броја је лице (физичко или правно) које врши прекопавање
саобраћајнице или зелене површине, односно заузимање јавне површине за вријеме
грађења.

Тарифни број 4.

За заузимање јавних површина:

а) За коришћење јавних површина за постављање камп приколица,
 шатора и сл. плаћа се за сваки шатор, приколицу и сл. дневно ................................... 5 КМ

Напомена:

Уплата таксе по овом тарифном броју врши се приликом издавања рјешења о заузимању
јавних површина од стране Одјељења за стамбено – комуналне послове.

Тарифни број 5.

За држање музике плаћа се дневно:

- у угоститељским објектима ……....................................................................................... 5 КМ
- на масовним скуповима ………....................................................................................... 20 КМ

Напомена:

1. Под држањем музике у смислу одредби овог тарифног броја не подразумјева се музика
која се репродукује механичким средствима (грамофон, магнетофон, радио, телевизија,
компјутерска музика и сл.), већ музика која се свира ''уживо''.

2. Таксени обвезници дужни су настанак таксене обавезе по овом тарифном броју
пријавити надлежном одјељењу органа управе, одмах по пријави држања музике код
полицијске станице Лакташи.

3. Ако се одмјерена такса односи на вријеме краће од 1 мјесеца, такса се мора одмах
уплатити. У противном такса се плаћа у једнаким мјесечним износима унапријед и то
најкасније до петог у мјесецу.

Број: 01-022-169/09
Датум: 08.12.2009. године
Л а к т а ш и                 ПРЕДСЈЕДНИК

     СКУПШТИНЕ  ОПШТИНЕ

Сњежана Келечевић
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О б р а з л о ж е њ е

за доношење наведене одлуке

ПРАВНИ ОСНОВ:

Правни основ за доношење Одлуке садржан је у члану 1. и 2. Закона о комуналним
таксама (''Службени лист СР БиХ'' број: 21/77, 35/88 и 26/89) и члану 32. став 1. алинеја 9.
Статута општине Лакташи  (''Службени гласник општине Лакташи'', број 5/05, 9/05 и 4/08),
којим је прописано да комуналне таксе прописује Скупштина општине својом одлуком.

РАЗЛОГ:

Анализом Одлуке о комуналним таксама  (Службени гласник општине Лакташи,
број 8/05 и 1/09) уочени су одређени недостатци у важећој Одлуци, потреба да се измјени
висина комуналне таксе за одређен број предмета кориштења и услуга, потреба да се уведе
такса на нове предмете кориштења и услуге, као и потреба да се изврши усклађивање
Одлуке са Законом о привредним друштвима (''Службени гласник РС'', број 127/08), који
ће се почети примјењивати од 01.01.2010. године и Законом о играма на срећу (''Службени
гласник РС'', број 110/08), па се приступило доношењу нове Одлуке.

Предлаже се Скупштини општине да усвоји Одлуку у наведеном тексту.

ОБРАЂИВАЧИ: ПРЕДЛАГАЧ:

Одјељење за привреду и друштвене дјелатности Начелник општине
и Одјељење за стамбено-комуналне послове


